Sed propter rationes ea etiam hac ratione dicitur: quia quod tunc siebat raro a paucis, nunc fit frequenter a multis, qui catervatim contendunt, et certatim per multam frequentiam ad regnum cœlorum transire. Quod in his manifestum est intueri, qui diffusis omnibus propter Dominum abnegant seipso, crucem tollentes, ut Christum sequantur. Satagamus ergo, fratres charissimi, propter regnum

cælorum vim nobisipsis inferre, « ut abneantes in pietatem et sacerdotalia desideria, sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc sæculo, exspectantes adventum gloriæ magni Dei (Tit. ii). » Quod precibus et

A meritis B. Joannis Baptiste nobis præstare dignetur Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XVIII.

IN EODEM FESTO (19).

« A diebus Joannis Baptiste regnum cælorum vim patitur, et violenti diripiunt illud (Matth. xi). »

Regnum cælorum sive regnum Dei, fratres charissimi, accipitur multis modis; nam aliud est inferius et aliud superius, aliud interius et aliud exterius; inferius est in via, superius est in patria; interius est in corde, exterius in codice; inferius est exercitus militans, superius chorus est triumphantium; interius est fides recta, exterius Scriptura divina. Ut autem basis sit sub columna, de his et illis supponamus exempla. De inferiori legitur: « Simile est regnum cælorum homini negotiatori quærenti bonas margaritas (Matth. XIII). » De superiori dicitur: « Venient et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno cælorum (Matth. VIII); » de interiori legitur: « Regnum Dei intra vos est (Luc. XVII). » De exteriori dicitur: « Ausseretur a vobis Regnum Dei, et dabatur genti facienti fructus ejus... (Matth. XXI). » quod regnum inferius patitur vim ut diripiatur regnum superius, quia per pugnam quæ exerceatur in via pertingitur ad coronam quæ datur in patria, juxta quod dicit Apostolus: « Non coronabitur nisi qui legitime certaverit (I Tim. II). » Similiter regnum interius patitur vim ut diripiatur regnum superius, quia per fidem animæ pervenitur ad intellectum Scripturæ, juxta quod dicit propheta: « Nisi credideritis, non intelligetis. » Certe nisi nostra anima crederet, quod tres personæ sunt unus Deus, nunquid intelligeret illud quod dicit Scriptura: « Duo seraphim clamabant alter ad alterum: Sanctus, sanctus, sanctus Deus exercituum? » (Isai. VI.) Nec intelligeret quod Abram tres vidisse describitur, et unum legitur adorasse (Gen. XVIII). Item nisi anima crederet quod Deus Pater ab æterno genuit Deum Filium, nunquid intelligeret illud quod Scriptura testatur: « Tecum principium in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum, ex utero ante Luciferum genui te? » (Psal. CIX.) Nec intelligeret quod sapientia de se loquitur in Proverbiis: « Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam ficeret a principio; neccum erant abyssi, et ego parturiebar; et cum eo eram cuncta componens (Prov. VIII). » Rursus nisi anima crederet quod Deus factus est homo, nunquam intel-

B ligeret illud quod dicit Scriptura: « Homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus? » (Psal. LXXXVI.) Nec intelligeret illud quod legitur: « Ex te, Bethlehem terra Juda, exiit dux qui sit Dominator in Israel; et egressus ejus ab initio dierum aeternitatis (Mich. V). » Propterea nisi anima crederet quod Maria genuit Christum Jesum, nunquam illud intelligeret quod alibi legitur: « Novum faciet Dominus super terram, femina circumdabit virum (Jer. XXXI). » Multa sunt talia, sed sufficiant pauca de multis, ut ad alia transeamus.

Magnam vim patitur anima ista credendo, quia pene incredibilia sunt quæ credit, ut fides habeat meritum cui humana ratio non præbet experimentum. Audi prophetam de talibus admirantem: « Antequam parturiret peperit, antequam veniret partus ejus peperit masculum (Isai. LXVI). » Quis, inquam, audivit unquam tale, et quis vidi huic simile? Propter quod alibi dicit: « Generationem ejus quis enarrabit? » (Isai. LIII.) Tales igitur violenti qui per fidem inferunt vim naturæ, diripiunt regnum cælorum, id est intelligunt mysteria Scripturarum. Et haec vis incipit a diebus Joannis Baptiste; quoniam lex et prophetæ usque ad Joannem, et ex eo regnum cælorum evangelizatum est. Usque ad Joannem Baptistam litteralis sensus viguit in Scripturis, sed a diebus Joannis Baptiste spiritualis intellectus in Scripturis emicuit, juxta quod ipse Joannes Baptista requisitus quis esset, aperiens unum de mysteriis Scripturarum, respondit: « Ego vox clamentis in deserto, dirigite vias Domini, sicut dicit Isaías propheta (Joan. I). » Oportet igitur ut magna sibi vim inferat qui vult intelligere mysteria Scripturarum, quia sine multis studiis et vigiliis, sine multis sudoribus et laboribus, sine multa meditatione ac lectione non possunt intelligi. Propter quod Dominus ait: « In sudore vultus tui vesceris pane tuo (Gen. III); » quia « non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod proeedit de ore Dei (Matth. IV). » Ergo a diebus Joannis Baptiste regnum cælorum vim patitur, et violenti diripiunt illud.

Mirum fortasse aliquibus videtur, si regnum cælorum per violentiam rapitur, etc., ut supra

SERMO XIX.
IN EODEM FESTO.

De triplici nativitate Joannis, carnaли, sacramentali et spirituali, in quibus multi gaudent.

Elisabeth uxor tua pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem : et erit tibi gaudium et exultatio, et multi in nativitate ejus gaudebunt (Luc. 1).

Quod legimus et intelligimus a Gabriele prædictum, ecce videmus et gaudemus in Joanne completum ; quia *multi in ejus nativitate lætantur*. Verbum autem angelicum trifarium resonat intellectum, secundum triplicem nativitatem Joannis, carnalem, sacramentalem et spiritualem. Carnalem, secundum historiam ; sacramentalem, secundum allegoriam ; spiritualem, secundum tropologiam. Sive carnalem, secundum naturam ; sacramentalem, secundum figuram ; et spiritualem, secundum gratiam. Ad carnalem nativitatem secundum naturam pertinet, quod audistis in Evangelio : *Elisabeth impletum est tempus pariendi, et peperit filium*. Ad sacramentalem nativitatem secundum figuram spectat, quod dicitur per prophetam : « *Priusquam te formarem in utero, novi te (Jer. 1)*. » Ad spiritualem nativitatem secundum gratiam spectat, quod ait angelus : *Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suae*. Secundum historiam enim multi gaudent in nativitate Joannis : non solum Christiani, verum etiam Agareni : qui credentes ipsum fuisse prophetam, ejus nativitatem celebrant et exsultant. Soli autem hæretici et Judæi hujus gaudii sunt immunes, quia hujus fidei sunt expertes. Gaudium illud in quibusdam partibus repræsentant puellæ hodie psallentes in cymbalis, et coronulas deserentes. In aliis vero partibus pueri ossa collecta cremant et ludentes ad ignem. Licet enim institutio vana fuerit, intentio tamen est sana.

Porro secundum allegoriam, nativitatem Joannis præfiguravit nativitas Isaac ; nam uterque fuit natus de sene, uterque de sterili, uterque et prænuntiatus et prænominatus ab angelo, ille Isaac, iste Joannes. In nativitate Isaac ait Sarai : « *Risum fecit mihi Dominus; quaecunque audierit, corridebit mihi (Gen. xxii)*. » In nativitate Joannis *audientes vicini et cognati. quia magnificavit misericordiam suam cum Elisabeth, congratulabantur ei*. Sed et Zacharias, quia non credidit angelo, factus est mutus ; Abraham, quia credidit Deo, reputatum est ei ad justitiam. Abraham genuit Isaac, Isaac genuit Jacob, Jacob genuit duodecim patriarchas (Gen. xvii) : sic et Zacharias Joannem, Joannes Christum, Christus duodecim apostolos generavit. Sed inter Christum et Joannem generationis ordo mutatus est ; nam Zacharias genuit Joannem secundum carnem, Joannes autem Christum ex aqua secundum Spiritum.

Audite mysterium, et intelligite sacramentum : « *Lex et prophetæ usque ad Joannem, et ex eo regnum cœlorum evangelizatum (Luc. xvi)* ; » usque ad Joannem nascebantur homines secundum naturam ex carne, sed a Joanne renascuntur homines ex aqua per spiritum ; quia, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum. Quod autem natum est ex carne, caro est : et quod natum est ex spiritu, spiritus est (Joan. iii). » Sufficit modo parum de tanto mysterio prælibasse : quia non omnia sunt omnibus exponenda. Juxta quod Veritas ait : « *Vobis datum est nosse mysteria regni Dei, cæteris autem in parabolis (Matth. xiii; Luc. viii)*. »

B Multi quoque gaudent in nativitate Joannis secundum tropologiam, universi videlicet, qui nascetur in se Dei gratiam cum mentis hilaritate suscipiunt et conservant. De qua dicebat et orabat Psalmista : « *Redde mihi lætitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me (Psal. l)*. » Joannes enim interpretatur *gratia Dei*, quæ per affectum concipiatur, per effectum nascitur, et per profectum nutritur. De ipso namque Joanne mater aiebat : « *Ex quo facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exsultavit in gaudio infans in utero meo; quia repletus fuit Spiritu sancto ex utero matris suæ (Luc. 1)*. » Idem angelus annuntiavit patri nativitatem Joannis, qui annuntiavit matri nativitatem Jesu, videlicet Gabriel : annuntiavit utroque miraculum, et virginis et sterilis partum. Joannis autem non C conceptum prædixit, sed ortum ; Jesu vero prædixit ortum, pariterque conceptum. Nam Zæchariæ patri prædicatur : « *Elisabeth uxoria pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem (ibid.)* ; » sed Mariæ matri prædicatur : « *Concipes in utero; et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum (ibid.)*. » Cur hoc ? nisi quod Joannes fuit conceptus in culpa, solus autem Christus fuit sine culpa conceptus : uterque vero natus in gratia : et ideo utriusque nativitas colitur, sed solius Christi conceptio celebratur.

D Verum ne longe petamus exempla, quoniam in quolibet nostrum possumus moraliter invenire Zæchariam et uxorem ejus Elisabeth, quæ parit ei filium, ejus nomen debet vocari Joannes : « *Eritque sibi gaudium et exultatio, et multi in nativitate ejus gaudebunt (ibid.)*. » Elisabeth namque uxor Zæchariæ, potest intelligi caro copulata spiritui. Quia sicut vir castigat et regit uxorem, ita spiritus castigare debet et regere carnem, ne forte lasciviat et incidat in fornicationis reatum. Hæc pariet ei filium,

quando spiritus per carnis officium bonum opus exercebat; ut si dat eleemosynam, vestit nudum, pacat esurientem, visitat infirmum, sepelit mortuum. Tunc uxor ipsius sicut vitis abundat in lateribus domus suæ: filii sui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ suæ (*Psal. XII*). Hujus nomen debet vocari Joannes, videlicet *Dei gratia*; quia nemo bonum opus sibi debet ascribere, sed gratiæ Dei nostri; juxta quod dicit Apostolus: « *Gratia Dei sum, id quod sum, et gratia Dei in me vacua non fuit, sed gratia ejus in me semper manet* (*I Cor. XV*). » *Eritque sibi gaudium et exsultatio*, quia de bono opere gaudebit et exsultabit, quod mentem lœtificat et serenat. Nam « *mulier cum parit, tristitiam habet: cum autem peperit masculum, jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum* (*Joan. XVI*). »

Et multi in nativitate ejus gaudent: omnes videlicet boni, qui proximo suo congratulabuntur in bono. Propter quod Veritas dicit: « *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videntes opera*

A vestia bona, glorifacent Patrem vestrum qui in celis est (*Matth. V*). »

¶ *Estergo summopere providendum, ut qui gaudemus exterius tripudiantes in corpore, gaudeamus intus exsultantes in mente; quia reliquiæ cogitationis diem festum agent Domino* (*Psal. LXXV*). » — « *Non est autem impiis gaudere*; dicit Dominus (*Isa. XLVIII*); » — « *nec est pax ossibus meis a facie peccatorum* (*Psal. LXXV*). » *Quocirca purgemuimus animas nostras a maculis peccatorum, visiorum, ut tantæ solemnitatis gaudium digne celebrare possimus; ne forte simus ex illis qui lætantur cum maleficerint, et exsulant in rebus pessimis* (*Prov. II*); » — « *et tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi, sed in puncto ad inferna descendunt* (*Job XXI*); » *quin potius simus ex illis, qui ingrediuntur in locum tabernaculi admirabilis usque ad dominum Dei, in voce exultationis et confessionis sonus epulantis* (*Psal. XL*). » *Præstante Domino nostro Jesu Christo, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.*

SERMO XX.

IN FESTO BEATI PETRI (20).

Dixit Jesus Simoni Petro: Simon Joannis, diligis me plus his? Dicit ei: Domine, tu scis quia amo te (*Joan. XXI*).

Licet omnes apostoli apud Deum valde meruerint honorari, propterea quod de omnibus apostolis dicitur: *Nimis honorati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum* (*Psal. CXXXVIII*); » præcipue beatissimus Petrus apostolus honorari promeruit, propter fidem et charitatem quæ in eo principaliter claruerunt. Nam propter meritum constantissimæ fidei Dominus sibi concessit claves, et propter meritum ferventissimæ charitatis Dominus sibi commisit oves. Ante concessionem clavium Dominus interrogavit de fide: « *Vos, inquit, quem me esse dicitis?* Respondens Simon Petrus dixit: *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Respondens autem Jesus dixit ei: *Beatus es, Simon Bar-Jona, etc.* *Tibi dabo claves regni cœlorum* (*Matth. XVI*). » Ante commissionem ovium interrogavit de charitate: *Simon Joannis, diligis me plus his?* Dicit ei: *Etiam, Domine, tu scis quia amo te, etc., usque pasce oves meas.* De his autem virtutibus specialiter requisivit, quia inter virtutes fides est prima, et charitas est præcipua; fides est fundamentum, et charitas est tectum; illa inchoat, et ista consummat. Ideoque legitur: « *Fides est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium* (*Hebr. XI*). » De charitate legitur: « *Charitas operit multitudinem peccatorum* (*I Petr. IV*). » De fide le-

Citur: Sine fide impossibile est placere Deo. (*Hebr. XI*); » *De ista dicitur: Si distribuero in cibos pauperum omnem substantiam meam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest* (*I Cor. XIII*). » *Illa magna, sed ista major, quia, secundum Apostolum, nunc manent fides, spes, charitas; tria hæc, major autem horum est charitas* (*ibid.*).

In concessione clavium interrogavit de fide, quia claves non nisi fidelibus committuntur; de quibus qui male sentiunt in præsenti, malum utique sentient in futuro, quia « *qui non credit, jam judicatus est* (*Joan. III*). » In commissione ovium interrogavit de charitate, quia mercenarius est et non pastor qui pascit oves cupiditate lucri, non autem amore Dei. Verum interrogando de fide, interrogavit semel, quia unus est Deus, una fides, unum baptisma (*Ephes. IV*). Interrogando de charitate interrogavit ter, quia tres debet homo ex charitate diligere, Deum, se ipsum, et proximum. « *Diliges, inquit, Dominum Deum tuum* (*Matth. XXII*), » *ecce proximum; sicut te ipsum* (*ibid.*), » *ecce secundum; diligis proximum* (*ibid.*), » *ecce tertium.* Sed dices fortassis: *Etsi Petrus tertio interrogatur de charitate, non tamē de sua charitate vel proximi, sed solummodo Christi. Quæramus ergo subtilius quare Dominus tertio quæsierit a Petro: Simon Joannis, diligis me plus his?* Quo tertio respondentie: *Domine, tu scis quia amo te, tertio in-*

junxit illi; *Pasce oves meas*. Cur etiam solummodo prima vice dixit, *diligis me plus his?* Et quare tantum tertia vice Petrus fuerit contristatus? Cur etiam bis dixerit, *pasce agnos meos?*

Oportuit quidem ut, quia ter negaverat Dominum ex timore, ter quoque confiteretur Dominum ex amore; quatenus trinæ negationi trina confessio redderetur, ne minus amori quam timori lingua serviret, et sic fieret amoris officium pascere gregem Domini, sicut fuerat timoris indicium negare Dominum gregis. Dominus vero dicendo: *Simon Joannis, diligis me plus his;* simul de duobus quæsisse videtur, utrum videlicet Petrus illum diligenteret, et an plus cæteris ipsum amaret. Petrus autem memor illius vulgaris proverbii: « Quem mordet cœluber formidat saepe lacertum, » quia quondam vires proprias non metitus, nimis audacter responderat et præsumptuose: « Etsi omnes scandalizati fuerint, ego non scandalizabor (*Marc. xiv*); etsi oportuerit me mori tecum, non tē negabo (*Matth. xxvi*); cum scandalizatus postmodum ad vocem unius ancillæ negaverit, nunc prudenter et caute respondet dimittendo dubium et certum tenendo. Unde non respondet ad dubium utrum videlicet plus cæteris, sed ad certum, videlicet quod ipsum amaret, dicens: *Domine, tu scis quia amo te.* Quare cum super hoc prima vice prudenter et caute responderit, Dominus super eo ulterius non inquisivit. Ter autem querit an diligit, et ter injungit ut pascat, propter tres diligendi causas, et tres modos pascendi. Scriptum est enim: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota mente tua, et ex toto animo tuo (*Deut. vi*): » Deum, videlicet Creatorem, qui creando dedit naturam; Dominum, videlicet Redemptorem, qui redimendo præstítit gratiam: Dominum, videlicet Salvatorem, qui salvando consert gloriam. Tunc enim erit verissime tuus, cum erit omnia in omnibus (*I Cor. xv*), fructus, merees et præmium singulorum.

Ait ergo: *Simon Joannis, diligis me* creatorem, redemptorem et salvatorem? Et ille: *Diligo*, inquit, ex toto corde, ex tota anima (*Deut. vi*). *Ex corde*, id est intellectu; *toto*, id est sine errore: *Ex mente*, id est memoria; *tota*, sine impietate. Qui enim confitetur divinam naturam, et negat humanam ut Manichæus; vel confitetur humanam, sed negat divinam ut Arius, ille profecto non diligit eum ex toto corde, sicut diligit Petrus, qui confitetur divinam et humanam, juxta quod dicitur: « Tu es Christus Filius Dei vivi (*Matth. xvi*). » Christus, id est unctus secundum humanitatem. Unde Psalmus: « Unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiae præ consortibus tuis (*Psal. XLIV*). » Filius Dei unctus secundum divinitatem; unde: « Filius meus es tu, ego hodie genui te (*Psal. II*). » Qui vero Deum in prosperitate glorificant, et in adversitate blasphemant, illi profecto non diligunt eum ex tota mente, quia facile sunt beneficiorum ejus immemores et ingratiani; sicut illi de quibus legi-

A tur: Confitebuntur tibi dum beneficeris; « Si vero non fuerint saturati, etc. (*Psal. LVIII*). » Qui autem volunt « Deo servire et mammonæ (*Matth. vi*), » ipsi profecto non diligunt Deum ex tota anima, quia non est societas lucis ad tenebras, neque convenientia Christi ad Belial (*II Cor. vi*). Vel quia Dominus de se dixerat: « Ego sum via, veritas et vita (*Joan. XIV*), » tertio querit a Petro: « *Simon, diligis me plus his?* ac si diceret, diligis me viam, veritatem et vitam? Ego sum quippe via recte operantibus in exemplo, ego veritas sane prædicantibus in documento; et ego sum vita digne sumentibus in sacramento divinæ communionis. Si diligis me veritatem, pasce gratia et exemplo rectæ operationis; quoniam hoc est de quo sapientia dixit: B « Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me (*Joan. IV*). » Pasce documento sanctæ prædicationis, quoniam hoc est pabulum, de quo dixi: « Non in solo pane vixit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (*Matth. IV*). » Pasce sacramento divinæ communionis, quoniam hoc est pabulum de quo dixi: « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (*Joan. VI*); » Pasce igitur oves meas, ut per dilectionem proximi, Dei dilectio comprobetur. « Nam qui proximum quem videt non diligit, Deum quem non videt, quomodo diligit? » (*I Joan. IV*.)

Tres autem sunt ordines ovium quas pascere debes ex charitate, videlicet virgines, continentes et C conjugatos; et ideo hoc injungit, *pasce agnos meos*; quasi pasce virgines et continentes, qui significantur per agnos. Per oves autem, quæ generant, significantur illi qui carnali generationi deserviunt. Talis est unus ordo fidelium in Ecclesia, videlicet conjugati. Et ideo semel injungit, *pasce oves meas*, quasi pasce conjugatos qui significantur per oves. Contristatus ergo Petrus quia tertio dixit ei: *Diligis me?* tanquam super hoc dubitaret, et ideo illi respondet: *Domine, tu omnia nosti; tu scis quia amo te;* quasi diceret: *Dubitare non potes, cum scias omnia..*

Quia vero in sacramento Christi agitur memoria mortis ipsius, juxta quod dicit Apostolus: « Quotiescumque panem hunc manducabis, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat (*I Cor. XI*); mors autem inducit tristitiam, juxta quod Dominus ait: « Tristis est anima mea usque ad mortem (*Phil. II*): » ideo tertia vice quando commemoratur sacramentum illius mortis, quæ fidibus extitit causa vitæ, Petrus dicitur *contristatus*, cum conjugati significantur tertia vice per oves, nec modica sit tristitia propter tribulationem carnis, quam secundum Apostolum hi patiuntur (*I Cor. VI*). » Unde bene Job, qui significant conjugatos, dolens interpretatur. *Si diligis me*, ergo non te, *pasce oves meas*, non tuas, ut in eis gloriam meam quæras, non tuam; mea lucra, non tua. Ut ergo pastoris officium salubriter exsequaris, esto Simon Joannis,

ut non tuis meritibus virtutem obedientiae, sed divinæ gratiæ tantum ascribas. Simon enim interpretatur *obedientis*, et Joannes exponitur *Dei gratia*. Pasce autem eas non otiose, non perfundetorie, non incaute, quoniam meæ sunt, id est mei sanguinis pretio comparatae. Nam et bonus pastor ponit animam suam pro ovibus suis (*Joan. x.*). » Magno igitur pretio emptæ sunt, non corruptilibus auro vel argento, sed pretioso sanguine Agni immaculati. Et ideo debes eas pascere sollicite ac diligenter.

Attende quippe prudenter quid de malis pastori-bus per prophetam dicatur : « Væ pastoribus, inquit, Israelis qui pascebant semetipsos et gregem meum non pascebant; lac comedebant, gregem autem meum non pascebant. Quod infirmum fuit non consolidastis, quod ægrotum non sanastis, quod fracatum non alligastis, quod abjectum non reduxistis, quod perditum non requisistis. Propterea dispersæ sunt oves meæ, factæ sunt in devorationem omnium bestiarum : « sanguinem autem earum de manu vestra requiram (*Ezech. xxxiv.*). »

Porro cum pascis exemplo, cave prudenter inanem gloriam ne facias justitiam tuam coram hominibus ut videaris ab eis; « alioquin mercede non habebis apud Patrem tuum qui in cœlo est (*Matth. vi.*); » sed sic « luceat lux tua coram hominibus, ut videant opera tua bona, et glorifcent Patrem tuum qui in cœlis est (*Matth. v.*); » ut cortina cortinam trahat, « et qui audit dicat : « Veni. » Certe tot mortibus sunt digni pastores quot perditionis exempla transmittunt ad oves. Cum enim subditus videt peccare prælatum, facile exemplo corruptitur, et in suam culpam excusationem prætendit : sufficit discipulo si sit sicut magister suus: non enim potest filius facere, nisi quod patrem vidi facientem. Et sic uno eodemque peccato prælatus et semetipsum condemnat, et populum perdit. Nam si sacerdos qui unctus est peccaverit, faciet delinquere populum (*Lev. iv.*). Cum pascis documento, cave prudenter a pravitate hæretica, ne forte aquam vino commisceas, ne fel draconis propines in aureo calice Babylonis. « Altiora te ne quæsieris, et fortiora te

A ne scrutatus fueris (*Ecli. iii.*), » quia et defecerunt scrutantes scrutinio (*Psal. lxiii.*). » Et perscrutator majestatis opprimetur a gloria. Cave quoque ne sanctum des canibus, neque margaritas projicias ante porcos (*Matth. viii.*). Sed neque parvulis solidum cibum tribues, ejus exemplo qui ait : « Non potui vobis loqui quasi spiritualibus; sed quasi carnalibus tanquam parvulis in Christo lac potum dedi vobis, non escam (*I Cor. iii.*). » Sapientiam enim loquimur inter perfectos, inter vos autem non judicavi me aliquid scire, nisi Jesum Christum, et hunc eracisixum (*I Cor. ii.*).

Cum autem pascis sacramento Eucharistiae, monneas populum dicens : « Qui manducat panem vel bibit calicem Domini indigne, reus est corporis et sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini (*I Cor. xi.*). » Sicut enim ille qui bene sustinet mortem, vitam acquirit; sic ille qui male accipit vitam, mortem incurrat. Recordare de illo qui intravit ad nuptias non habens vestem nuptialem, quia ex præcepto Domini, ligatis manibus et pedibus, missus est in tenebras exteriore, ubi est fletus et stridor dentium, ubi est vermis qui non moritur, et ignis qui non extinguitur (*Matth. xxvi.*). Tales esse debetis, fratres, qui estis pastores. Sed et vos, filii, satagitate diligenter ut sitis veraciter oves mansuetæ et innocentes, ne reddatis malum pro bono, neque maledictum pro maledicto (*I Petr. iii.*), ejus exemplo « qui cum malediceretur non maledicebat, cum pateteretur non comminabatur (*I Petr. ii.*); » ut sitis utiles et fructuosi, reddentes pastoribus vestris lac et lanam, id est primitias et oblationes, quas ecce [ita cod.] Dominus nobis, sine vestro non potestis periculo retinere; « dignus est enim operarius mercede sua (*I Tim. v.*). » Propter quod dicebat Apostolus : « Si seminavimus vobis spiritualia, non est magnum si carnalia vestra metamus (*I Cor. ix.*). » Ergo, dum tempus habetis, seminate in benedictionibus, ut metatis vitam æternam. Amen.

SERMO XXI.

IN SOLEMNITATE D. APOSTOLORUM PETRI ET PAULI.

Docet famam propriam non esse negligendam, et multa disputat de felicitate, dignitate et potestate Petri.

Interrogabat Jesus discipulos suos, dicens : Quem dicunt homines esse Filium hominis? etc. (Matth. xvi.)

Quia corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (*Rom. x.*), ideo Dominus interrogabat discipulos suos, non quod ignoret aliqua, qui novit omnia, sed ut ex ipsa responsione occasionem assumat et confirmandi fidem, et remu-

D nerandi confessionem. Unde cum Petrus dixisset : Tu es Christus Filius Dei vivi, statim Dominus fidem confirmans respondit : Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in cœlis. Ac deinde confessionem remunerans intulit : Et ego dico tibi, cuius dicere facere est, quia tu es Petrus, et super hanc petram

ædificabo Ecclesiam meam : et tibi dabo claves regni cœlorum. Prius tamen de aliorum opinione quæsivit, ut eorum reprobaret errorem. Quia, « non est societas luci ad tenebras (II Cor. vi); » et veritas plantari non potest, nisi falsitas extirpetur. Ait ergo : *Quem dicunt homines esse Filium hominis ?* Manifestum nobis tradidit exemplum, ne simus conscientia sola contenti, sed de fama quoque solliciti, ut et conscientiam, quo ad Deum, et famam, quo ad proximum procuremus habere dilucidam, et studeamus servare serenam. Nam « melius est nomen bonum quam divitiae multæ (Prov. xxii). » At illi de aliorum opinione interroganti dixerunt : *Alii Joannem Baptistam, alii autem Eliam, alii Jeremiam, aut unum ex prophetis.* Pro eo namque quod Christus baptizabat, putabant homines, sed errabant, suscitatum esse Joannem Baptistam. Vel *unum ex duobus prophetis*, qui transeuntes Jordanem præfiguravere baptismum, id est Eliam (III Reg. xviii), vel Eliseum (IV Reg. ii). Jeremiam (cap. i) vero, quia legitur sanctificatus in utero ; siveque poterant errare de cæteris, quemadmodum Herodes erraverat de Joanne : « Hic est, inquit, Joannes Baptista, ipse surrexit a mortuis, et ideo virtutes operantur in eo (Matth. xiv). » *Vos autem, quem me esse dicitis ?* Ac si diceret : Vos, qui non carnales estis, secundum spirituales, ut merito debeat is jam non homines, sed dii appellari potius, sicut habetur in Psalmo : « Ego dixi : Dii estis, et filii excelsi omnes (Psal. lxxi). » *Quem me esse dicitis ?* Prudenter interrogat et distinete. Ac si diceret manifestius : Homines de Filio hominis ita sentiunt, vos autem de me quid sentitis ? Sed quid possunt homines facti dii sentire de Deo facto homine, nisi quod Petrus primus et præcipuus inter omnes respondit pro omnibus, dicens : *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Quasi dicat : Tu non Joannes Baptista in carcere decollatus, es Christus; non Elias in paradisum translatus (IV Reg. ii). Filius Dei, non Jeremias, quamvis ab utero sanctificatus Dei vivi, non unus ex prophetis in cœmeterio tumulatus. Respondens autem Jesus dixit ei : *Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in cœlis.* Bar-Jona est nomen Hebræum, compositum ex integrum, quod est Bar, id est filius, et corrupto, quod est Joanna, id est filius Joannis.

Sane nobis tria evangelica lectio in B. Petro singulari quadam prærogativa commendat felicitatem et potestatem. De felicitate permittitur : *Beatus es, Simon Bar-Jona ; quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in cœlis.* De dignitate subjungitur : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* De potestate supponitur : *Et tibi dabo claves regni cœlorum.* Et quodcunque ligareris super terram, erit ligatum et in cœlis ; et quodcunque solveris super terram, erit solutum et in cœlis. Beatus es igitur, sed nunc merito, tandem p.æmio ; nunc spe, tandem re ; nunc beatitudine

A viæ, tandem beatitudine patriæ; nunc beatitudine fidei [al. spei] tandem beatitudine spei [al. requie]. Quia caro et sanguis, id est carnalis quilibet, sapientia carnis inflatus, non revelavit tibi ; « sed Pater meus qui est in cœlis, » qui cœlestes mentes inhabitat, et cas lumine veritatis illustrat. « Abscondit enim hæc a sapientibus, et revelavit ea parvulis (Matth. xi), » qualis est Petrus, non superbus, sed humilis. Unde benedicitur Simon, interpretatur *obediens*; Bar-Jona, id est *filius Joannis*, quod interpretatur *Dei gratia* ; quia virtus obedientiæ de gratia divina procedit.

Beatitudo ista potissimum in cognitone ac dilectione consistit, id est in fide et charitate. Quarum una inter virtutes est prima, reliqua præcipua. De B fide namque dicit Apostolus : « Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium (Hebr. xi). » Ecce fides est prima. De charitate vero idem Apostolus ait : « Nunc manent fides, spes, charitas, tria hæc : major autem his est charitas (I Cor. xiii), » ecce charitas est præcipua. De fide legitur : « Sine fide impossibile est placere Deo ; quia justus ex fide vivit (Hebr. xi ; Habac. ii). » De charitate dicitur : « Si distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest (I Cor. xiii). » Ecce utilaque est necessaria. Nam de fide Dominus ait : « Fides tua te salvam fecit, vade, et amplius noli peccare (Matth. ix). » Idem dicit de charitate : « Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum (Luc. vii). » Utramque Dominus requisivit a Petro : fidem, quando concessit claves ; charitatem, quando sibi conimisit oves (Joan. xxi). In concessione clavium, de fide interrogans requisivit : *Vos autem quem me esse dicitis ?* Et Petrus respondit : *Tu es Christus Filius Dei vivi.* In commissione ovium de charitate requirens interrogavit : « Simon Joannis, diligis me plus his ? Et ille respondit : Domine, tu scis, quia amo te (ibid.). » Sed de fide semel tantum interrogans requisivit ; quia unus est Deus, una fides, unum baptisma (Ephes. iv). » De charitate vero requirens tertio simul interrogavit ; quia tres debemus ex charitate diligere, Deum, nos ipsos et proximum. « Diliges, inquit, Dominum Deum tuum, » ecce primum : « Et sicut te ipsum, » ecce secundum : « diliges proximum (Deut. xi ; Matth. xxii), » ecce tertium. Cum ergo Dominus tertio requisisset a Petro : « Simon Joannis, diligis me plus his ? et ille tertio respondit : Domine, tu scis quia amo te (Joan. xxi), » tertio quoque præcepit oves pascentes. Ac si diceat : Pasce verbo, pasce exemplo, pasce præsidio. Pasce verbo prædicacionis, pasce exemplo conversationis, pasce præsidio defensionis. O pastor bone, pastor sancte, pastor egregie ; quia animam tuam pro tuis ovibus posuisti, sicut Dominus ipse prædixerat : « Cum esses junior cingebas te, et ibas ubi volebas, cum autem scueris, extendes manus tuas, et aliis te cinget et cuget quo tu non vis. Hoc autem dicebat, signi-

sic ans qua morte clarificaturus esset Deum (*ibid.*). Unde et alibi sibi ait : « Sequere me (*Matth. ix.*). » Quasi diceret : Sequere me in genere mortis, vide- licet in patibulo crucis.

Claves autem concedens quæsivit de fide; quia claves non nisi fidelibus conceduntur. De quibus dicitur : « Qui male sentiunt [al., servient] in præsentium, malum utique sentient in futuro; quoniam qui non credit, jam judicatus est (*Joan. iii.*). » Oves vero committens interrogavit de charitate; quia non est pastor, sed mercenarius, qui pascit oves cupiditate lucri, non autem amore Dei (*Joan. x.*).

Qualis enim et quanta fuerit fides Petri, sua proposito responsio indicavit : *Tu es*, inquit, *Christus Filius Dei vivi*. Nam « corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (*Rom. x.*). » Duas autem confitetur in Christo naturas, et unam personam. Naturam humanam, cum dicit : *Tu es Christus*, quod interpretatur *unctus*, secundum humanitatem, sicut ei dicitur a Propheta : « Unxit te Deus tuus oleo lætitiae præ consortibus tuis (*Psalm. xliv.*). » Naturam divinam, cum ait : *Filius Dei vivi*. Non enim quis naturaliter potest esse filius alicujus, quin habeat naturam ipsius; quia sicut non potest esse *Filius hominis*, nisi homo, ita non potest esse *Filius Dei vivi*, nisi Deus. Unde Pater inquit ad Filium : « *Filius meus es tu*, ego hodie genui te (*Psalm. ii.*). » Qui de sua et Patris unitate secundum naturam divinam sic aiebat : « Ego et Pater unus sumus (*Joan. xviii.*). » Porro sicut inter Patrem et Filium est diversitas in personis, sed unitas in natura; ita inter divinitatem et humanitatem est diversitas in natura, sed unitas in persona. Nam, sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus. Propter quod Petrus respondit : *Tu es*, inquit, *Christus*, non Christi; tu es *Filius*, et non *Filii*; quia qui in Deitate erat Dei *Filius*, idem ipse factus est in humanitate hominis *Filius*. Quia natura nomen est generis, persona vero nomen est juris. Tu ergo discretive, non aliud; quia « multi pseudoprophetæ venient in nomine tuo, dicentes : *Ego sum Christus* (*Marc. xiii.*). » Sed tu solus es, non putative, sed substantive. Nam et Joannes reputatus est Christus, quod de se ipso negavit. « Non sum, inquiens, ego Christus; sed qui desursum venit, super omnes est (*Joan. i.*). » *Tu es Christus*, videlicet *unctus*, non unctione humana, secundum quam multi sunt christi, juxta quod legitur : « Nolite tangere christos meos (*Psalm. lxxxviii.*). » sed unctione divina, secundum quam unus tantum est Christus. Quoniam « unxit te Deus tuus oleo lætitiae præ consortibus tuis (*Psalm. lxiv.*). » Propter quod ipse per prophetam dixit : « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me, evangelizare pauperibus misit me (*Isa. lxi.*). » *Filius non adoptivus*, sed *verus*; quoniam dixit ad te : « *Filius meus es tu*, ego hodie genui te (*Psalm. ii.*). » Unde non es tantum *Filius hominis*, sed etiam *Filius*

A Dei: non utique mortui, sicut dii gentium, qui eos habent, et non loquuntur; oculos habent, et non vident; aures habent, et non audiunt; manus habent, et non palpant; pedes habent, et non graduntur (*Psalm. cxiii.*); » sed *tu es Christus Filius Dei vivi*, qui vivens in se, vivificat universa; « in quo vivimus, movemur et sumus (*Act. xvii.*). » Hanc tantam fidem Dominus nulla passus est tentatione deficere. Unde cum in passionis articulo B. Petro dixisset : « Simon, ecce Satanas expetivit eos ut cibraret sicut triticum, » statim adjecit : « Sed ego pro te rogavi, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos (*Luc. xxii.*). » Licet enim aliquando dubitaverit, propter quod Dominus eum increpavit : « Modicæ fidei, quare dubitasti? » (*Matth. xiv.*) quia tamen fides in sua soliditate convaluit, statim eum de periculo pelagi liberavit.

Hæc vera fides et sancta, non de figmento processit humano, sed de revelatione divina. Unle Christus intulit, dicens : *Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelarit tibi, sed Pater natus qui est in cælis*. Super hanc fidem Ecclesia est in petra fundata, propter quod Dominus addidit : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Dignitas hæc in duobus attenditur, quia scilicet beatissimus Petrus et fundamentum est et caput Ecclesiae. Licet enim Christus sit primum et præcipuum fundamentum, secundum quod dicit Apostolus : « Fundamentum positum est, præter quod aliud ponи non potest, quod est Christus (*I Cor. iii.*). » sunt tamen secunda et secundaria fundamenta, videlicet apostoli et prophetæ, » juxta quod, inquit Apostolus : « Superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum (*Ephes. ii.*), » de quibus alibi dicitur per Prophetam : « Fundamentum ejus in montibus sanctis (*Psalm. lxxxvi.*). » Inter quos beatissimus Petrus primus et præcipuus; cui singulariter a Domino dicitur : « Tu vocaberis Cephas (*Joan. i.*). » Cephas enim licet secundum unam linguam interpretatur *Petrus*, secundum aliam tamen dicitur *caput*. Quia, sicut plenitudo sensuum consistit in capite, in cæteris autem membris pars est aliqua plenitudinis; ita cæteri votati sunt in partem sollicitudinis, solus autem Petrus assumptus est in plenitudinem potestatis. Unde cum Dominus omnibus simul apostolis loqueretur, universaliter ait : « Quorum remiseritis peccata, remittentur eis (*Joan. xx.*). » Cum autem soli Petro locutus est, particulariter dixit : *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis*; quia Petrus potest ligare cæteros, sed non ligari potest a cæteris, utpote primus et summus magister et princeps Ecclesiae. Quod etsi omnibus apostolis simul dictum fuisse legatur, non tamen aliis sine ipso, sed ipsi sine aliis legitur dictum esse; ut quod non alii sine ipso, sed ipse sine aliis intelligatur hoc posse de plenitude potestatis. Hinc est etiam quod cum communiter dictum sit aliis : « Lavate retia in capturam;

singulariter dictum est Petro : « Duc in altum (*Luc. iv.*) ». Et cum post resurrectionem cæteri navigio venissent ad Dominum, solus Petrus tunica se succinxit, et misit se in mare (*Joan. xxi.*). Ex hac nova nominis impositione traxit Ecclesia, ut quando Petri successor eligitur, novum ei vocabulum imponatur.

Sed solet quæri, quando fuerit ei nomen hoc impositum. Vel cum secundum Joannem intuitus eum Jesus dixit ei : *Tu es Simon filius Joanna, tu vocaberis Cephas*, quod interpretatur *Petrus*; vel cum secundum Matthæum dixit illi Jesus : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam*. Sed ibi magis prædixisse : hic autem magis confirmasse videtur. Nam ibi dicitur : *Vocaberis* : hic vero : *Tu es*. Verum absque dubitatione tenendum est, quod in electione duodecim fuit ei nomen hoc Petrus impositum. Juxta quod Marcus (*cap. iii.*) testatur : « Et imposuit, inquit, Simoni nomen Petrus, Joanni autem et Jacobo imposuit nomina Boanerges. *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam*, vitia videlicet et peccata, quæ ad infernum introducunt : quia nec perversitas, nec adversitas Ecclesiam possunt ullo modo dejicere. Juxta quod Veritas ait : « Flaverunt venti, venerunt flumina, et irruerunt in domum illam, et non cecidit : fundata enim erat supra petram (*Matt. viii.*) : » et ideo *portæ inferi non prævalebunt adversus eam*. *Et tibi dabo claves regni caelorum*.

Potestas autem in duobus maximè commenda-tur, videlicet in absolutione peccatorum, et opera-tione miraculorum. Licet enim communè cum aliis dimittendi peccata potestatem acceperit, non tam-sine rationali causa solus legitur interrogasse Jesum : « Si peccaverit in me frater meus, dimit-tam ei usque septies ? » (*Matt. xviii.*) et ei soli legi-tur respondisse Jesus : « Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies (*ibid.*) ». Septenarius enim numerus universitatis est, quo-niam omne tempus septenario dierum numero comprehenditur. Quid ergo septenarius numerus per seipsum multiplicatus hoc loco significat, nisi universorum universa peccata ? Sic ergo soli Petro præcipitur, ut si peccaverit in se frater suus, di-mittat ei, non tantum septies, sed usque septuagies septies, quia solus Petrus in terra dimittere potest universorum universa peccata ; nam et sunt quæ-dam peccata, quorum absolutio soli Petro est re-servata. Hic est qui tanta virtute pollebat ad facienda miracula (*Act. iii, 4*), ut de ipso legatur, quod « augebatur virorum ac mulierum credentium in Christo multitudo, ita ut in plateis ejicerent infir-mos, et ponerent in lectulis et grabatis, ut veniente Petro saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum, et liberarentur ab infirmitatibus suis. Con-currebat autem et multitudo vicinarum civitatum Jerusalem, afferentes ægros et vexatos a spiritibus immundis, qui curabantur omnes (*Act. v.*) ». In hoc vere completum est quod Veritas ait : « Qui credit

A in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, et ma-jora horum faciet (*Joan. xiv.*) ». Una quidem est clavis David, « quæ claudit et nemo aperit ; aperit, et nemo claudit (*Apoc. iii.*) ; quæ uni Petro duas claves commisit, propter illam excellentissimam fidem, quæ in uno Christo duas naturas veraciter recognovit. Petrus ergo per claves acceptas, et claudit et aperit : claudit cum ligat : aperit, cum absolvit. *Et quodcumque solveris super terram, erit solutum et in cœlis*. « Clavis quidem discernit et dijudicat : ingredientibus et egredientibus claudit et aperit. Et quidem prima clavis intelligitur scien-tia discernendi et dijudicandi, secunda clavis intel-ligitur potentia ligandi et absolvendi ; necessaria quidem est clavis scientiæ ad discernendum in-ter lepram et lepram, inter bonum et malum, inter lucem et tenebras, inter sanctum et profa-num (*Deut. xvii.*), » Nam « vœ qui dicunt bonum malum, et malum bonum : ponentes tenebras lu-cem, et lucem tenebras (*Isa. v.*) ; vivificantes ani-mas quæ non vivunt, et mortificantes animas quæ non moriuntur. » Verum scientia discernendi non semper est clavis ; quoniam etsi quidam discernere sciant, discernere tamen non possunt : quia non habent clavem potentiae, sine qua scientia non est clavis. Provideat ergo sibi pastor Ecclesiæ, ut clavem potentiae sine clave scientiæ non recipiat, quia scriptum est in propheta : « Tu scientiam re-pulisti, et ego te repellam, ne sacerdotio fungaris mihi (*Ose. iv.*) ; nam « labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore ejus (*Malac. ii.*) ». Qui noluit intelligere, ut bene ageret, « iniuriam meditatus est in cubili suo (*Psal. xxxv.*) ». Contra quos Dominus ait : « Ipsi non cognoverunt vias meas, quibus juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam (*Psal. xciv.*) ». Clavis ergo scientiæ necessaria fuit Petro cum clave potentiae : ut *quod-cumque ligaveritis super terram, sit ligatum et in cœlis* : et *quodcumque solveritis super terram, sit solutum et in cœlis*. Quid ergo ? Nonne sacerdos justo quandoque deceptus errore ligat aliquem super terram, qui quoniam innocens est, non est a Deo ligatus in cœlis ? Sane licet in vinculo ligationis hujusmodi adhibeatur clavis scientiæ, quia scientia D imperista [*al. intermista*] est falsitati, sed opinio quædam, quæ licet sit justa, tamen est falsa : cum tamen sententia ligationis juste fertur ex animo et ex ordine, qui ligatur sic super terram, nihilominus ligatur et in cœlis ; quia ligationem illam curia cœlestis approbat et confirmat. Est ergo talis et solitus et ligatus in cœlis, sicut est et ligatus et solitus in terris. Ligatus est ex sententia, solitus a culpa.

Est ergo duplex ligatio, culpæ videlicet, et sententiæ. Unde sæpe contingit, quod non semper istæ solutiones sese pariter comitantur. Quod Do-minus ipse in solutione Lazari mystice designavit : qui prius mortuum suscitavit, et postea jussit apo-stolis, ut solverent suscitatum. Solvit autem sa-

cerdos, non tantum ostendendo solutum, et ligat, non tantum ostendendo ligatum; sed ligat et solvit subtrahendo vel restituendo suffragia ecclesiastica et sacramenta divina. Forte nunc soli Petro, sicut promisit, ita commisit claves Ecclesiæ, specialiter quidem et principaliter: vel post resurrectionem cum aliis generaliter et communiter, quando insufflavit, et ait: « Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: et quorum retinueritis, retenta sunt (Joan. xx). »

Habeat ergo fidem qui recipit claves, habeat charitatem qui suscipit oves, quas utique tribus modis pascere debet: quia tertio jubetur ut pascat. Sunt enim tres ordines fidelium in Ecclesia, Noë, Daniel, et Job: id est prælati, continentes et conjugati: quos Ezechiel vidit in visione salvos; quos pascere debet prælatus, verbo, exemplo, et sacramento, verbo doctrinæ, exemplo vitae, sacramento eucharistiæ. Sic oves sibi commissas pavit B. Petrus,

A quem generaliter orbis se gaudet Patrem habere, sed specialiter urbs se gloriatur habere patronum. Per eum enim facta est veritatis magistra, quæ fuerat caput erroris: et longe nunc excellentior est in apostolico magisterio, quam olim fuerat in imperiali principatu: cuius etiam magisterio ipse Romanus princeps noscitur esse subjectus. In ea nunc viget cœlestis auctoritas, in qua quondam vigebat terrena potestas, ad illud dignitatis provecta fastigium, ut ejus sententia, quæ profertur in terris, etiam observetur in cœlis. Super animas quoque judicariam obtinet potestatem, ut eas et solvere valeat et ligare. Ipsum ergo Patrem et patronum nostrum fratres et filii deprecemur, quatenus a peccatorum vinculis absolutos nos ad regna coelestia suis meritis introducat, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen

—

SERMO XXII.

IN EADEM SOLEMNITATE.

Quomodo per mare sæculum, per navim Ecclesiam, per maris altitudinem Romam, et per rete prædicationem accipere debeamus.

Cum Jesus ascendisset in unam navim, quæ erat Simonis, et sedens doceret de navicula turbas, ut loqui cessavit, dixit ad Simonem: *Duc in altum, et laxate retia in capturam.* Cui Simon respondit: *Præceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus, in verbo autem tuo laxabo rete.* Quod cum fecissent, concluserunt piscium multitudinem copiosam (Luc. v).

Si aquæ multæ sunt populi multi (Apoc. xix), profecto mare magnum est totum sæculum. De quo legitur: « Hoc mare magnum et spatisum manibus, illuc reptilia, quorum non est numerus: animalia pusilla cum magnis, illuc naves pertransibunt (Psal. ciii). » Sicut enim mare semper est turbulentum et amarum, ita sæculum in amaritudine semper et turbatione consistit; nusquam enim est pax et securitas, nusquam requies et tranquillitas, sed ubique timor et tremor, ubique labor et dolor. « Mundus enim in maligno positus est (I Joan. v). » — « Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat (Prov. xiv). » Merito ergo clamabat Apostolus: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » (Rom. vii.) Et Psalmista dicebat: « Educ de carcere animam meam (Psal. cxli). » — « Avis enim nascitur ad volatum, et homo nascitur ad laborem (Job v). » — « Cuncti dies ejus laboribus pleni sunt et æiūmnis: nec per noctem requiescit mens ejus (Eccl. ii). » — « Occupatio magna creata est omnibus hominibus, et jugum

C grave super omnes filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ in matrem omnium (Eccli. xl). » In mari minores pisces a majoribus devorantur, et in sæculo minores homines a majoribus opprimuntur. « Qui devorant inquit, plebem meam sicut escam panis, Deum non invocaverunt, illic trepidarunt timore, etc. » Venatio leonis onager in eremo, sic paucia divitum pauperes (Eccli. xiii). »

Quidquid delirant reges, plectuntur Achivi.

(HORAT. Ep. I, II, 14.)

Altitudo maris istius, de qua Christus inquit ad Petrum: *Duc in altum, est Roma, quæ primatum et principatum super universum sæculum obtinebat et obtinet; quam in tantum divina dignatio voluit exaltare, ut cum tempore paganitatis sola dominum super omnes gentiles habuerit, Christianitatis tempore sola magisterium super fideles habeat universos.* Dignum ergo Deus providit et congruum, sed et congruum providit et dignum; ut ille qui erat princeps Ecclesiæ, sedem constitueret apud urbem, quæ tenebat sæculi principatum; et ideo Dominus inquit ad Petrum: *Duc in altum.* Quasi diceret: Vade Romam, te et cum tuis transference ad urbem, et laxate ibi retia in capturam. Ecce liquido patet, quantum Deus urbem istam dilexit, ut eadem esset sacerdotalis et regia, imperialis et apostolica, obtinens et exercens non solum dominum super corpora, verum etiam magisterium

super animas. Longe nunc major et dignior auctoritate divina, quam olim potestate terrena. Per illam habens claves regni cœlorum, per istam orbis terrarum regens habenas. Ne vero tanta dignitatis honor, vel potius tanti honoris dignitas ad aliam civitatem quacunque ratione transiret, sed in hac urbe juxta dispositionem perpetua lege maneret. Cum Petrus persecutionem fugiens infidelium urbem exisset, apparuit ei Dominus juxta urbem : cui cum Petrus dixisset : « Domine, quo vadis ? » respondit : « Vado Romam iterum crucifigi. » Quod Petrus intelligens pro se dictum, ut videlicet caput crucifigeretur in membro, rediit ad urbem ; quam tandem in crucis patibulo suo sanguine consecravit. Habuit autem socium beatissimum Paulum. Unde cum singulariter præmittitur : *Duc in altum*, pluraliter subditur : *Et laxate retia in capturam*, quia solus Petrus tanquam universalis princeps Ecclesiæ in altitudinem supremæ prælationis ascendit, sed ipse cum Paulo retia prædicationis ad capiendos homines in urbe laxavit. Et quidem non sine divina providentia creditur dispensatum, ut ubi duo fratres secundum carnem, Remus et Romulus, qui urbem istam corporaliter condiderunt, honorabilibus jacent tumulati sepulcris, ibi duo fratres secundum fidem, Petrus et Paulus, qui urbem istam spiritualiter fundaverunt, gloriiosis requiescant basilicis tumulati : Petrus ab ea parte ubi sepultus est Romulus, et Paulus ab illa ubi Remus est tumulatus ; ut hinc inde locati, civitatem istam suis patrocinii tueantur. Unus ergo in altum. sed ambo retia laxaverunt in capturam.

Porro, sicut navis Ecclesia, mare sæculum, altitudo Roma, sic rete intelligitur prædicatio. Rete namque de diversis filiis et chordis connectitur, et prædicatio de diversis auctoritatibus et rationibus confirmatur. Debet enim providus prædicator secundum diversitatem rerum et personarum formare sermonem, ut modo loquatur de virtutibus, modo de vitiis : quandoque de præmiis, quandoque de pœnis : aliquando de misericordia, aliquando de

A justitia : interdum simpliciter, interdum subtiliter; secundum historiam, et secundum allegoriam; secundum anagogen, et secundum tropologiam : per auctoritates et rationes; per similitudines, et exempla, ut

Singula quæque locum teneant sortita decenter.
(HORAT., *De art. poet.*, 92.)

Ista sunt fila, istæ sunt chordæ, de quibus rete connectitur, id est prædicatio confirmatur. Docet hoc egregius prædicator, qui de seipso sic ait : « Sapientiam loquimur inter perfectos; inter vos autem non judicavi me scire aliquid, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum (*I Cor.* ii). » Et iterum : « Non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam (*I Cor.* iii). » Rebus autem et pisces et volucres et bestiæ capiuntur. Sed pisces in aqua, volucres in aere, bestiæ capiuntur in terra. Pisces intelliguntur luxuriosi, volucres superbi, bestiæ violenti. Cum ergo prædicator sermonem format contra luxuriam, superbiam et violentiam, inducens auctoritates et rationes similitudines et exempla, ut revocet luxuriosos ad continentiam, superbos ad humilitatem, violentos ad mansuetudinem : tunc utique laxat retia prædicationis, ut capiat pisces in aqua, volucres in aere, bestias in terra. Et captos non mortificat, sed vivificat; non occidit, sed alit; non deserit, sed custodit. Hæc ergo retia beatissimi Petrus et Paulus laxaverunt pariter in capturam; per quorum prædicationem Roma conversa est ab errore ad veritatem, a vitiis ad virtutes. Omnes ergo beatos apostolos Roma debet communiter venerari, sed hos duos quasi primos et præcipuos, quasi patres et patronos ipsius debet specialiter et principaliter honorare; quatenus meritis et precibus eorum adjuta, ita nunc salubriter conservetur in terris, ut tandem feliciter coronetur in cœlis. Præstante Domino nostro Iesu Christo, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXIII.

IN SOLEMNITATE BEATISSIMÆ MARIÆ MAGDALENÆ.

Quomodo septem modis humana mortalitas deliquit, et dæmon tripliciter hominem vexat: item quomodo Maria Magdalena septem dæmoniis fuerit obsessa, et de peccato illius et pœnitentia ac satisfactione.

Ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia (Rom. v).

Propositum vobis apostoli verbum, certum est in Maria Magdalena fuisse completum; in qua videlicet abundavit delictum, superabundavit et gratia.

Septem autem modis mortalitas humana deliquit, in tribus generibus, et quatuor speciebus : in corde,

D in ore, in opere : per ignorantiam et impotentiam, per negligentiam et invidentiam. Hæc sunt fortasse illa septem dæmonia, quæ juxta testimonium evangelicum de Maria Magdalena Christus ejecit. Vide licet peccatum cogitationis in corde, peccatum locutionis in ore, peccatum execrationis in opere : delictum simplicitatis per ignorantiam, delictum

fragilitatis per impotentiam, delictum securitatis per negligentiam, et delictum malignitatis per inadvertentiam. Non enim credendum est eam corporaliter a septem dæmoniis, sed spiritualiter a septem vitiis suis vexatam.

Tripliester enim dæmon hominem vexat. Primo per culpam, auferendo gratuita; secundo per pœnam, laedendo naturalia; tertio per jacturam, inferendo discrimina. De primo legitur: « Homo quidam descendebat ab Jerusalem in Jericho, et incidit in latrones, qui despoliaverunt illum, et plagi multis impositis abierunt, semivivo relicto (*Luc. x.*)»; de secundo legitur: « Erat Jesus ejiciens dæmonium. et illud erat mutum (*Luc. xi.*)». Ab effectu videlicet, quia mutum efficerat. De tertio legitur, quod Satan percussit Job (*cap. i.*) a planta pedis usque ad verticem ulcere pessimo, omnibus prius ablatis; ita quod sedens in sterquilinio saniem testa radebat. Vexabant ergo septem dæmonia Mariam Magdalenam, per culpam; quoniam eam septem modis, non solummodo delinquendi, sed etiam peccandi seduxerant. Inter delictum et peccatum distinguitur; quia delictum in omittendo, peccatum in committendo consistit. Delictum est non agere faciendum, peccatum est facere non agendum. Hinc Dominus in Levitico (*cap. i, x.*) districte præcepit hostias offerri pro peccato et pro delicto. Deliquit et peccavit igitur in corde, deliquit et peccavit in ore, deliquit et peccavit in opere. Deliquit in corde, cum descendentes bonas cogitationes abjecit: peccavit in corde, cum ascendentes cogitationes malas recepit. Bonæ namque cogitationes descendunt a Deo, secundum quod Jacobus apostolus ait: « Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum (*Jac. i.*)». Malæ cogitationes ascendunt ab homine, secundum quod Dominus inquit apostolis: « Utquid cogitationes ascendunt in corda vestra? (*Luc. xxvi.*)». Deliquit in ore, cum tacuit veritatem; peccavit in ore, cum protulit falsitatem. De primo dicit propheta: « Væ mihi, quia tacui! (*Isa. vi.*)». De secundo dicit Psalmus: « Perdes omnes qui loquuntur mendacium (*Psalm. viii.*)». Deliquit in opere, cum bonum omisit; peccavit in opere, cum malum commisit. Econtra præcipitur: « Declina a malo, et fac bonum (*Psalm. xxxiii, xxxvi.*)». Fuit autem ejus peccatum magnum, multum, notorium. Magnum fuit, quia septem dæmonia Christus de ea ejecit. Multum, quia dimissa sunt ei peccata multa (*Luc. vii.*). Notorium, quia mulier erat in civitate peccatrix (*ibid.*). Omnibus ad eam patebat accessus, nec quisquam patiebatur ab ea repulsam. Sed ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia. Nam quia magnum fuit ejus peccatum, magno satisfecit dolore, quia multum, multo satisfecit labore; quia notorium, notabiliter satisfecit pudore. Haec tria sunt, quæ dignam satisfactionem perficiunt, dolor in corde, pudor in ore, labor in opere. Ut juxta Solomonis Sapientiam:

A « Per quæ quis peccavit, per hæc torqueatur (*Sap. ii.*)». Veniens ergo peccatrix ad fontem misericordiæ absolvenda [al. *abluenda*], magno dolore turbata, lacrymis pedes ejus rigavit: notabiliter confusa pudore, et stetit retro secus pedes ipsius, et osculabatur eos (*Luc. vii.*). Erubescens ante faciem Domini apparere, sed tacens ore, clamabat corde: « Domine, tu scis insipientiam meam, scelera mea et delicta mea a te non sunt abscondita (*Psalm. lxxviii.*)». Ecce quæ non erubescit convivas, Dominum erubescit; quoniam illi contemplantur exteriorius, Dominus autem interius contemplatur. Et illa quidem longe turpior erat intus in conscientia, quam foris in fama. Multo labore devota et attulit alabastrum unguenti, et unxit pedes ipsius (*Luc. viii.*). Nec semel hoc tantum egit, sed saepius. Primo cum in domo Simonis Pharisæi pedes Domini unxit (*Joan. xii.*); secundo, cum in domo Simonis leprosi super caput ejus unguentum effudit (*Matth. xxvi.*); tertio, cum emit aromata, ut veniens ungeret caput Jesu (*Marc. xvi.*). Profundum in his est sacramentum, sed alias exponendum. Delictum itaque cordis purgavit lacrymis, delictum oris purgavit osculis, delictum operis purgavit unguentis. « Hæc est mutatio dexteræ Excelsi (*Psalm. lxxvi.*)». Sicut enim exhibuerat membra sua servire immunditiae ad iniquitatem, ita, secundum exhortationem Apostoli (*Rom. vi.*), exhibuit ea servire justitiae in sanctificationem. Quinque enim sunt sensus corporei: visus, auditus, gustus, odoratus et tactus. His quinque sensibus abundavit in Magdalena delictum, his quinque sensibus superabundavit gratia. Deliquit oculis, quia fornicatio mulieris in extollentia est oculorum (*Ecclesiastes. xxvi.*). Sed in oculis satisfecit, juxta quod scriptum est: « Maria stabat ad monumentum plorans (*Joan. xx.*)». Dum ergo fieret, inclinavit se, et prospexit in monumentum. Deliquit auribus, quia convertit auditum ad fabulas vanitatis. Sed et auribus satisfecit, juxta quod scriptum est: « Maria sedebat secus pedes Domini, et audiebat verba illius (*Luc. x.*)». Deliquit naribus: « Circulus enim aureus in naribus suis, mulier pulchra et fatua (*Prov. ii.*)». Sed et naribus satisfecit, juxta quod scriptum est: « Maria accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit pedes Jesu, et domus repleta est ex odore unguenti (*Joan. xii.*)». Deliquit labiis, quia favus distillans labia meretricis, et nitidius oleo guttur ejus (*Prov. v.*). Sed et labiis satisfecit, juxta quod scriptum est: « Maria stans retro secus pedes Domini osculabatur eos (*Luc. vii.*)». Deliquit manibus, quia mulier insipiens dominum constructam manibus destruit (*Prov. xiv.*). Sed et manibus satisfecit, juxta quod scriptum est: « Maria lavit pedes Jesu, et capillis capitum sui tergit (*Luc. vii.*)».